Dos textos de data posterior atestiguan la acuñación de la fórmula
analizada. El 5 de febrero de 1064, el conde de Barcelona cedió en

parias o pretendiesen quitarle sus posesiones”. No obstante este compromiso,
el de Urgel volvió a declararse fidelis y adiutor años después, en fecha im
precisa, pero a lo que creo posterior al 25 de julio de 1063. Sólo la desconfianza
que reinaba entre los magnates de la antigua Marca Hispánica, a uno y otro
lado de los Pirineos, explica lo reiterativo de estos pactos y de estas promesas.
Debo hacer constar que el problema cae fuera de mi actual investigación puesto
que mi interés se centra en el buceo de los orígenes de la fórmula “hacer guerra
y paz” y que está muy lejos de mi intención adentrarme en las complejidades
de la vida feudal y politica de Cataluña.

1%“Ego predictus Reimundus Mironis convenio... quod de isto die in antea
ero vester solidus per rectam fidem sine enganno et faciam vobis, quando vos
mihi mandaveritis, inde hostes et cavalgadas et placita. Et de isto die in antea
non faciam ullum seniorem sine vestro consilio vel licencia, et de jpsis senioribus,
quos modo habeo, non retinebo ullum contra vestram voluntatem. Et era vobis
de isto die in antea adiutor ad tenere ct delendere omnem vestrum honorem,
quem hodie habetis et in antea habebitis, contra cunctos homines ac feminas
qui vobis abstulerint vestrum honorem vel de vestro honore. Et iterum, con
venio vobis ut faciam guerram vobiscum et sine vobis adversus illos homines
qui habuerint guerram contra vos, quando vos mihi mandaveritis, sicut melius
potero facere per fidem ad vestrum servicium” (LFM, 1, n9 420, p. 441).
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feudo el castillo de Estopiñá, de gran importancia estratégica, a Gir
berto Mir, hijo del gran rebelde Mir Geribert *%,quien propter hoc
se convirtió en su homo solidus. El beneficiario se obligó a “hacer
guerra” contra quienes el conde le ordenase y a “hacer paz” con
aquellos que el conde dispusiera *!. Y el 29 de abril de 1065 Gauz
fredo Bastón se comprometió en términos relativamente parejos di
ferenciando el deber a que me estoy refiriendo de los que le corres
pondían en su carácter de fidelis *?.

€ SOLDEVILA(Ob. cit., pp. 97-98) y Somrequés VipaL (Ob. cit., pp. 58 y ss.)
han estudiado la figura de este relevante magnate y la gravedad de su revuelta.

5 Tras expresar que Girberto Mir sería homo solidus de los condes de Bar
celona por el feudo recibido, se lee en esta interesante convenientia: “et ut
mittat castellanum aut castellanos in iam dicto castro per totas vices quas ibi
miserit eos, ad consilium et voluntatem eorum; et castellanus aut castellani,
quos iam dictus Girbertus miserit in predicto castro, teneat ibi assidue X
optimos cabellarios, cum obtimis caballis et alsbergis et elmis per predictum
mobile, quod iam dictus Girbertus aprehendit per unumquemque annum de
predictis comite et comitissa, excepto ¡am dicto Girberto et mesnada. Et con
venit iam dictus Girbertus ad iam dictos comitem et comitissam ut ipse caste
llanus aut castellani sive castellane qui tenuerint ipsum castellum per iam
dictum Girbertum, sint homines de iam dictis comite et comitissa et faciant eis
fidelitatem ad voluntatem eorum... Jtem, convenit predictus Girbertus ad ¡am
dictos comitem et comitissam ut per supradictum fevum quod modo donant ei,
teneat et habeat cotidie tantos obtimos caballarios in predicto castro bene
armatos et incavalgatos, quantos predictus comes et comitissa estimaverunt quod
jpse potuerit ibi assidue habere et tenere; et secundum quod predictum fevum
se melioraverit per singulos annos ad opus ¡am dicti Girberti et de suis, ¡am
dictus Girbertus ita acrescat numerum de caballariis, qui stent assidue in pre
dicto castro, iuxta extimacionem et laudamentum iam dicti comitis et comi
tisse. Et ¡am dictus Girbertus convenit ad predictos comitem et comitissam
ut ipse et omnes sui castellani, cum predictis caballariis, faciant ad eos aut
ad unum ex istis, hostes et cavalgadas et curtes et placitos per omnes vices
quas comes et comitissa mandaverit facere eis. Et predictus Girbertus faciat
guerram cum suis castellanis et cum predictis caballariis ad omnes homines
quibus comes aut comitissa mandaverit facere ei, et teneant pacem ad eos ho
mines quibus ipsi voluerint; et dum comes aut comitissa fecerint aut habuerint
guerram de lspania, iam dictus Girbertus stet in castro cum sua mesnada...”
(LFM, L, n* 40, pp. 56-57).

“En la data señalada el citado magnate se convirtió en fidelis y adiutor
del matrimonio condal tras recibir los castillos de Cerviá y Púbol. He aquí las
cláusulas de interés contenidas en la convenientia por ellos celebrada. “Item,
convenit ad eos ut faciat eis hostem per totas ¡llas vices quas ¡lle mandaverint
hoc illi de XX caballarios cum suo conducto. Item, convenit ad eos ur faciat
eis cavalgadas et curtes et placitos et seguimentum sine illorum enganno, per
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La fórmula en cuestión logrará imponerse pero con un doble sig
nificado. Se repite en varios diplomas del año 1067 con ocasión de
la infeudación de castillos e incluso con motivo de la donación de

una roca en alodio. Mas en ellos el “hacer guerra y paz” al mismo
tiempo que continúa siendo un deber de los beneficiarios de la mer
ced se convierte en un derecho de los otorgantes de la misma. En
uno, fechado el 24 de febrero, es el feudatario quien contrae la obli
gación de “hacer guerra y paz” **., En otro, expedido el 29 de ju
lio, son en cambio los condes cedentes quienes se reservan el derecho
a hacerlas quando voluerint, desde un castro igualmente otorgado en
feudo 5*, Y en un tercero, datado el 5 de agosto, Ramón Berenguer

totas illas vices quas predicti comes et comitissa, aut unus illorum, mandaverint
hoc illi, tali modo sicut homo debet facere ad suos meliores seniores. Item,
convenit ad eos ut faciat guerram per illos, cum ipsis et sine illis, secundum
mandamentum et voluntatem ad cunctos homines vel feminas quos predictus
comes et comitissa aut [unus] illorum voluerint, et ut teneat pacem ad totos
ipsos homines et feminas quos ipsi voluerint” (LFM,I, n* 485, pp. 515.516).

“2En la fecha citada los condes de Barcelona cedieron en feudo a Ramón
Guifré de Vilamur el castillo de Talladell. Le entregaron asimismo veinte
onzas de oro “monete Barchinone, ideo ut iam dictus Raimundus faciat in
predicto castro de Taliadel optimam turrem de petra et de calce et optimum
curtilium similiter de petra et calce, et faciat ibi solarium et tales alias domos,
quales melius potuerit, et stet ibi assidue cum IM alios optimos caballarios
bene incavalcatos et armatos, et faciat eis hostem cum suo conducto de seme:
tipso cum quatuor caballarios per quantas vices predicti comes et comitissa
mandaverint hoc illi; et sit solidus eorum sic, ut licentia et voluntate iam dicti
comiti et comitissa; et faciat eis cavalcadas, curtes et placidos et seguimentum.
sicut homo debet facere ad suum meliorem seniorem; et teneat per eos pacem
et faciat guerram omnibus hominibus cum predicti comes et comitissa volue
rint” (LFM, 1, n? 282, pp. 307-308).

**Aludo a la convenientia celebrada entre el Conde Viejo y el valiente Arnau
Mir de Tost a propósito del castillo de Casserras. Había sido éste expugnado
por el citado magnate quien luego de venderlo en 1.000 onzas de oro al matri
monio condal (Ibidem, I, n9 152, pp. 152.153) lo recibió de ellos en feudo.
Merecen ser destacadas algunas de las disposiciones de la convenientia en
cuestión. “Et predictus Arnallus et uxor eius conveniunt eis ut mittant cas
tellanum in ipso castro quem ipsi voluerint et elegerint, et alii castellani, qui
modo habent ipsum castrum per eundem Arnallum, sint homines ipsius caste
llani et habeant ipsum castrum et fevum per eum et ¡urent ei fidelitatem et
potestatem de predicto castro. Et omnes isti castellani ¡urent fidelitatem ad
predictum comitem et ad prefatam comitissam et ad filios eorum et ipsi et
uxores eorum et filii eorum; ... Et prefati comes et comitiesa habeantstaticam in
ipso castro quando voluerint, et faciant inde guerram et pacem contra cunctos
homines et feminas quando voluerint... Et in ipsas ostes et cavalcadas in quibus
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vuelve a reservarse el derecho a “hacer guerra y paz” desde la torre
que había de construirse en la roca de Miravet, en la frontera, donada
en alodio a Mir Isarno ””.

En todos los textos alegados, tanto los de 1064 y 1065 como los
de 1067, la promesa o la reserva de “hacer guerra y paz” se vincula
con una unidad defensiva: un castillo o una futura torre. Pero el
hecho mismo de que el Conde Viejo se atribuyese el derecho a ha
cerlas desde un castillo, a más de acreditar que el “hacer guerra y
paz” no era siempre una mera obligación feudal, nos plantea un pro
blema histórico importante. Conforme a la lógica de la historia
social y política parece natural que el deber hoy examinado recayese
sobre quienes se hallaban en una relación de dependencia, fuera ésta
o no feudal y fuera ella heredada de sus antecesores o adquirida
recientemente. La circunstancia de que se invirtiesen los términos

domnus Arnallus fuerit cum comite et comitissa, omnes istius castri castellani
cum suis hominibus sint cum eo in servicio comitis et comitisse et, quando
idera dominus Arnallus non fuerit cum eis in ipsas ostes et in ipsas cavalgadas,
omnes isti alii castellani sint ibi cum Raimundo Mironis, qui modo accipit
ipsum catellum in servicio comitis et comitisse” (LFM, I. n9 151, pp. 151.152).

Acerca del gran barón de Urgel Arnau Mir de Tost (ca. 1000-1071), vid.:
MireT y SANS,Investigación histórica sobre el vizcondado de Castelbó, Bar
celona, 1900, pp. 67-80, 350.358; Carreras y Canbi, La frontera oriental del
Comtat de Barcelona (1033 a 1067), Miscelánea histórica catalana, 1I, Barce
lona, 1906, pp. 9-10; Rovira, Hist. nac. de Catalunya, MI, 1924, pp. 580-582;
Fray PEDRODE SANAHUJA,Árnau Mir de Tost, caudillo de la Reconquista en
tierras de Lérida, llerda, 1, 1943, pp. 11-27, 155-169; JI, 1944, pp. 7-21, 53-147;
IV, 1946, pp. 25-55; LACARRA,Aspectos económicos de la sumisión de los reinos
de Taifas (1010-1102), Homenaje a Jaime Vicens Vives. 1, Barcelona, 1965,
pp. 262-263y BisHko, Fernando | y los origenes de la alianza castellanoleo
nesa con Cluny, CHE, XLIX.L, 1969, pp. 57-69.

$5“Ego Raimundus... et Almodis... donatores sumus vobis, Mironi Isarni
et uxori tue Girberge. Per hanc nostram donacionis scripturam donamus vobis
ipsam rupem que dicitur Miravet, cum ipsa quadra que est in circuitu eius;
et advenit nobis per largicionem Dei qui hoc nobis dedit de potestate sarrace
norum; et est in extremis finibus Marchiarum, iuxta Ispaniam, intra terminum
de Stopaniano et de Caborrels. Et habet affrontacionem... Quantum iste
afírontaciones includunt et isti termini ambiunt, damus vobis ad vestrum pro:
prium alodium cum medietate de ipsa decima que inde exierit; aliam, namque,
medietatem ipsius decime retinemus ad castrum de Stopanian. Et supradicta
omnia damus vobis sub deliberacione taliter, ut in prephata rupe turrem hedi.
ficetis aut de petra et calce, aut de petra et gipseo, et non possitis hoc vendere
mec ullo modo alienare nec vos nec posteritas vestra, nisi ad nos et ad posteri
tatem nostram. Seniorem et alium non possitis facere, nisi nos et posteritatem
nostram, nec vos nec posterita vestra; et possimus inde semper facere guerram
et pacera contra cunctos homines et feminas” (LFM, I, n% 45, pp. 59-60).
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y fuera el conde quien se reservase el derecho de “hacer guerra y
paz” desde fortalezas o torres de su condado— los casos registrados
no fueron los únicos en que estableció tal reserva **— responde a otra
problemática de la Historia. Las concausas de esa nueva realidad en
la cual es la suprema autoridad quien se atribuye o reserva el derecho
a “hacer guerra y paz” fueron consecuencia de la situación interna
de la tierra catalana durante el gobierno de Ramón Berenguer 1,si
tuación que ha sido apuntada por Sobrequés %?y Bonnassie 5%. Res
pondian al intento —logrado por el conde de Barcelona— de afirmar
su autoridad frente a grandes magnates, señores o propietarios de to
rres y fortalezas. Ramón Berenguer deseaba someterlos a lo que en
términos técnicos se denomina su potestas. En este estudio he alu
dido y he de aludir más de una vez al contraste que existía entre la
tussto regis, autoridad plena de los soberanos castellamo-leoneses y

la del conde barcelonés. Esa reserva por él del derecho a “hacer
guerra y paz” implicaba su plena potestad sobre las unidades de
fensivas porque naturalmente suponia el entrar y salir de las mismas
a su albedrío; sintéticamente podríamos decir que tendía a la uni
ficación politica de Cataluña. He ahí el significado de la coinci
dencia entre la potestas de que hablan la casi totalidad de los textos
de que tengo noticias %%y ese carácter muevo de la cláusula “hacer
guerra y paz” que aparece en los diplomas del 29 de julio y del
5 de agosto de 1067 y en otros posteriores %,